Scit

Cantic. 2.

Isai. 40.

Math. 22.
Luce. 15.

Hebræ. 13.

Sapien. 5.

Jerem. 17.

Iob. 13.

Psal. 48.

Abacuc. 2.

Tho. 2. 2.

q. 3. artic. 1.

2. 2. quæst.

5. artic. 4.

Luce 18.

gentes inquirunt

1. Tess. 4.

Hebræ 10.

1. Cori. 1.

Genes. 42.

Psal. 22.

Luce. 22.

Psal. 35.

Isai. 64.

Name. 11.

Isai. 43.

Scit

Scit enim *pater vester, quod his omnibus indigetis.* Et scit, quod propter eum indigetis: eius enim amor fecit, ut hæc omnia relinqueretis, & eum sequeremini. At esset crudelis Deus, si curam non haberet eius: qui propter cultum Dei, curam abiecit sui. Si igitur cura & sollicitudo cibi & potus eum vexarit, qui propter Deum omnia reliquit, dicat sibi: quod dicit Elcana uxori suæ Annæ, tantopere de sua sterilitate sollicitæ. Nunquid non melior inquit, ego tibi sum, quam decem filij? Ita planè dicam ego: nunquid non melior mihi Deus est, quam omnis cibus & potus? Profectò qui credit suas Deum scire miseras, & non sperat diuinum adiutorium, iam fatetur se esse in inferno danatum. Danatorum enim miseras & calamitates nouit Deus, & perpetuò illis subuenire recusat. ¶ Sed vigilatissimè lector aduerte: Deus pater vester scit, quod his omnibus indigetis. Deum immortalem? Quid? Non est Pater Deus illis, qui omnibus non indigent? Solum ne pater est iis, qui his omnibus indigent? Num non erit pater diuitum, qui cibos, potum, & vestes habet? Equidem non est pater diuitum: nisi parati sint propter Deum (cum oportuerit) pauperes esse, & victu & vestitu indigere. At pater Deus est diuiti, qui plus vult dare, quam habeat: qui quæ non nunquam indigere vult, ut alij non indigeant. ¶ Rursum aduerte: Scit Pater quod his omnibus, nempe cibo, potu, & veste. Igitur viri pij his solis indigent. habentes enim victum, & quibus tegamur, his contenti sumus. Verè Deus pater est eorum, qui victu & vestitu contenti sunt, reliqua contemnescentes. Nec enim ferè contemnere potest hæc imago, nisi qui iam facti uir summis.

Quærite *ergo primum regnum Dei.* Quasi dicat: agnoscite opes & diuitias regni diuini. Agnoscite vos illis esse natos. Agnoscite quod nisi regnum queratis, in infernum trudemini. Agnoscite, quod si id queratis: reliqua omnia que queritis, erunt vobis adiicienda. Querite, inquit, regnum, non quodcumque, sed regnum Dei: quod est regnum omnium seculorum: id est quod diuitias, delicias, & honores, (que omnibus fuerunt seculis) in se comprehendit. nec ita comprehendit, ut è manu eripi possint: sed in eternum possidebit, qui ea semel habuerit. Querere iubemur illa bona, que regnum Dei sunt. Nihil dici potuit excelsius, quam regnum Dei: Ut nescias quid mirare prius, aut Dei largitatè, que in regnum suum hominem ascuerit: aut hominis stuporem, qui ad tantam promissionem languet, nihilque mouetur. Ego verò ex duplici capite stupeo. primum quod nihil regni diuini splendor nos moueat, etiam poenis inferni conterritos, nisi tantas opes queramus. Alterum, quod cum ad assequenda secularia bona, via proposita sit certa, facilis, & aperta, scilicet si queramus regnum Dei: nos ne regnum queramus, sponte caremus secularibus, que alioqui tantopere querebamus. ¶ Sed causam huius iam teneo. Saul cum audit se regno hebræorum poti-

turum, nihil mouetur: imo Samuèli rem tantam promittenti, inquit: nunquid non filius Iemini ego sum, de minima tribu, & de minima cognatione in Israël? Quare ergo loquutus es mihi sermonem hunc? Quasi diceret, non hæc ad me pertinent. At is qui reserat verbum de regno, ubi insiluit in eum spiritus Domini, regium animum induit: nihilque, nisi regium conficere cepit. Ita & nos cum homines tantum sumus, nihil ad nos regnum Dei pertinere putamus. Sed cum primum in nos spiritus Domini insiluerit, intelligemus nostram dignitatem, & nihil regio nomine indignum facere tætabimus. ¶ Sed mouet forsitan te, quod hic Dominus permittit. hæc, inquit, omnia adiicientur vobis: at multis seruis Dei hæc non videtur adiecta. Quod & agnouit Paulus dicens: Circuierunt in melotis, egètes, angustiat, afflicti, quibus dignus non erat mundus. Imo in se est expertus Apostolus cum dicit: in fame, & siti: in ieiuniis multis: in frigore & nuditate. At quis Paulo regnum Dei quesituit vehementius? Hæc cum vident imperfecti potius sollicitudini suæ se committunt, quam promissioni diuinæ. Sed à te lector inquiri. Quis nam dicitur cibum habere: qui cum cibo quem habet, dolet: an qui cum cibo quo caret, gaudet? Planè cibus queritur, ut animus cibo contentus sit. qui igitur fame contentus est, is magis habet, quam qui cibo contentus esse nescit. Hæc est igitur diuina prouidentia ut si regnum quæras. aut cibus tibi adiciatur, aut (quod est cibo maius) animus. sua sorte contentus. Audi Apostolum: quem fame siti, & nuditate confectum proponebas. Non quasi propter penuriam dico: ego enim didici, in quibus sum sufficiens esse. Scio humiliari, scio & abundare. in omnibus institutus sum, & satiari, & esurire: & abundare, & penuriam pati. Da tu mihi hunc animum, & ego tibi regias opes relinquo. ¶ Et aliud etiam aduerte: Non querit regnum Dei, qui reliqua superflua querit. Quod si necessaria querit, hæc ferè vbique parata reperiet. Eleganter Dominus: Cum misit vos sine sacculo & pera, num aliquid defuit vobis? Respondet illi, nihil. Pauca enim illi querebant, que vbilibet obuia inueniebant.

Nolite *ergo solliciti esse in crastinum, crastinus dies sollicitus erit sibi: sufficit diei malicia sua.*

O utinam tantum apud nos ratio valeret, quantum impotens cura valet. Ratio dicit: Vita nostra vapor est. fumus est. sagitta volans est. nauis cursus est. memoria hospitis vnius diei est. Cur ergo in tam breue tempus tanta nos cura sollicitabit? Quod si etiam longissima vita futura sit: annitendum nobis esset, ut quæ minimè curis & anxietatibus grauaretur. Satis sunt ea mala que inuitis nobis, nostram vitam laceffunt, impugnant, & expugnant. Cur ergo libètes, a iam præterea mala, (velut onus onerari) iniiciamus? Vehementius nos curæ exagitant, quam ea que vulgo magna mala censentur. cur ergo ea quærimus, que nos adeo pungunt? ¶ Illud dignum expensione est: Sufficit diei malicia sua, que nam hæc malicia fuerit? Sanè iustitia regni diuini

1. Reg. 1.

Hebr. 11.

2. Cor. 11.

1. Tim. 6.

Phil. 4.

Psal. 144.

Luce. 22.

Sapient. 4.

Deuter. 6. diuini est: vt Deum toto corde, anima, mēte, memoria, fortitudine, & viribus queramus. Ita n. sancti in cœlo, nihil aliud tractāt, & nihil aliud erat tractari dignum: iustitia enim exigit, vt Deus ita colatur. Cum igitur dies quibus viuim⁹, hoc iustum nos vetēt implere: planè mali sunt.

Genes. 47. Malicia enim est iustitiam vetare. Si ergo dies hodiernus suis necessitatibus auocat nos, ne iustum Deo impendamus, cur curas dierum sequentium assumemus, quibus magis à iustitia ista recedamus? Antequam peccasset homo, vidit Deus cuncta, quæ fecerat: & erant valde bona. Proferebat, n. terra homini (nō ocioso, sed operanti) cibos necessarios, sine tamen hominis cura. Post peccatum verò: agnouit homo bonum, & malū. Diesq; mali & pauci etiam apud iustos inuenti sunt: vt non nisi cum cura & angustia panis noster sit vescendus. Christus igitur reparator innocentie, præcipit, vt si insudore panis sit vescendus, vescamur tamen sine cura, sicut Adam vescabatur.

Math. 18. ¶ Iam si est necesse, vt veniant scandala: ita vt non possimus peccata omnia cauere: sed peccandum est contra fratres, aut contra Deum: an nō dies mali sunt? Adeò mali, vt sat sit eis malicia sua. ¶ Quòd si malum valet pro laborioso, o quam mali sunt dies nostri, quamq; omni labore plenissimi! Siquidem in eis Deum amare debemus, & timere: corpus nostrum castigare, & fouere: proximum diligere & cauere: infernū expectare & vincere: pœnas amplecti & superare:

CAPVT VII.

Nolite iudicare & non iudica.

GGREDIAR LOCUM hunc: vbi rogatum habuero lectorem, prius cuncta percurrat: quam quidpiam damnare præsumat. Ea igitur in primis dubitandi ratio se offert, Cur Dominus iudicare vetauerit? Siquidem ipsemet instituit Apostolos, ecclesie sue iudices? Dicēs, sicut misit me Pater, mitto vos. Quòd cunq; solueritis, aut ligaueritis super terram: solutum, aut ligatum erit. Et Paulus iudicat Corinthiū: Petrus Ananiā. & tandē de fide est, ligari in cœlo, quæ iudices Ecclesie ritè ligant in terra. Ad hoc prima responsio fuerit, Apostolus inquit: nihil dānationis est, ijs qui sunt in Christo. Cui⁹ ratio est, quia sicut in Adā oēs moriuntur: ita in Christo oēs viuificantur. Ipse etiā habet, quòd Christiani sūt iustificati gratis per gratiā Dei, & per redemptionem Christi. Planè multò plures iustò sunt mali Christiani: At Christianitas ex se, ex suaq; ratiōe facit suos cultores, bonos, pios, in quibusq; nihil sit dāna-

tionis. Christianitas, n. regnū cœlorū est, quod iā in nos appropinquauit. Vt igitur in regno cœlorum nulli sunt penitus mali: ita in Christianitate ex sua ratione, nulli deberent esse mali. Vt qui iam mortui sunt peccato, non ei amplius viēturi, Consepulti enim sumus, vt in nouitate vitæ ambulemus. Iam vbi nulli sunt mali, nulli planè sunt iudicandi. Lex enim iusto non est posita, sed iniustis, non subditis impijs & peccatoribus. Si quis verò iustos iudicet, vt malos, planè is sibi dānationē acquirit. Nolite ergo, inquit, iudicare, quia nemo ex vobis esse deberet iudicio dignus. Exemplum accipe, est monachorū conuentus strictissimus, religioq; & obseruātia grandis. Si in eorum domū quis te introducat, dicet, caue quēquā monachorū rideas: caue iudices, viri sunt sancti, & probatissimę vitæ: Ita futurum erat inter nos: sumus enim regale sacerdotium, gēs sancta: dilecti Dei, & vocati sancti.

¶ Secunda responsio. Equidem verissimum est, nihil esse dānationis, his qui sunt in Christo, si non secundū carnē ambulant. Sed quia perspiciebat Dñs multos futuros qui secundū carnem ambularēt, cur dixit: nolite iudicare, & nō iudicabimini? nū iudicabitur, qui fornicariū, tale in esse iudicauerit? Responsio. Vult Dñs Christianos suos conuerti ad cor. Loquitur enim pacem in plebem suā Dominus, non in quosuis, sed in sanctos. Si roges qui sunt hi? sanè sunt qui conuertuntur ad cor suū: in corde suo habitantes: vbi interior hō est. Vbi habent regnū cœlorum: quod intra vos est, dicit Dñs. Quia igitur oculi viri spiritualis, toti vident se: nihil curantes, reliqua cuncta videre: ideo nihil iudicant. Et propterea non iudicantur. Certè prauū est cor hominis: qui igitur sui infirmi cordis plagas curare cōtendit, nihil curat alienas. Sensus ergo Domini est. Si tua tantum exactè curaueris, alios nō iudicabis.

¶ Tertia responsio. Sciebat quidem Dominus, futuros multos exteriores homines: qui cum Dina interius nesciunt latere. Ideo posuit Apostolos qui iudicarent: at admonuit eos prius, quale esset ingeniu charitatis, quæ si iudicat, coactè iudicat. Nolite ergo iudicare. Nullum lapidē non mouete, antequā iudicetis. Videte Deum, qui cupiēs seruare mundū, quem iudicare iure merito poterat, mille quæsiuit remedia, mille excogitauit artes, ne iudicaret. Non enim venit filius hominis, vt iudicet mundū. Videlicet quia charitas, quā venit Christus accendere, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Gratiatē igitur ad iudicandū mouetur. Qui verò animo crudelis est, dānationes & tormenta desiderās, hic nescit cuius spiritus sit.

¶ Quarta responsio eadēq; acuta. Solū cum illis Dñs loquitur, qui apertos habēt oculos, vt festucas alienorum oculorū perspiciāt. Profectò festuca, palea est minutissima: videriq; vix potest: nisi is qui eam in oculo patitur, admoneat te quòd intus eā habet. At sunt malè feriati homines, qui has festucas

Math. 4.
Roma. 6.
1. Tim. 1.
1. Petri. 2.
Roman. 1.
Roma. 8.
Psal. 84.
Luce. 17.
Jerem. 17.
Genes. 34.
Ioānis. 3.
1. Cor. 13.
Luce. 9.

cas nitantur videre. Hos nocentissimos homines Dñs alloquitur, ne inquit iudicetis. Ne dicatis, sine eijciã ab oculo tuo festucã. Pestilētissima pestis est, etiã minimas labeculas fratrum nostrorũ curiosẽ peruestigare. Etiã si eas inuestiges ad eruendũ: quanto potius erit pestis, si eas educas ad reprehendendũ, & calũniandum. Reprehendit Dñs eos, qui festucas vident ad sanãdum: quanto potius reprehẽdat, eos qui eas vident ad amplius figendũ. ¶ Quinta responsio. Admonentur carnales homines, qui peccatorũ mortaliũ trabes in oculis habent, ne de vita spiritaliũ hominum iudicẽt. Explicatius id dico: Admonẽtur Prẽlati, & confessores, ne si carnales sint: confessions virorũ spiritaliũ audiant: vt de eorum infirmitatibus iudicent. Ea. n. quẽ infirma in eis sunt: fortiora sunt, quã illa quẽ, vt fortia, carnales exercent. Ideo enim Petrus futurus õniũ pastor, interrogatur: an plus omnibus amet. Neq̃, enim festucas omniũ euellere debet, qui non est omnibus sanctior. Igitur de trabibus iudicare quiuis poterit: de festucis verò non nisi qui liber à trabibus est. ¶ Sed interim aduertat qui festucas habet, aduertat inquã vir, qui spiritalia tractat: ne confessorẽ suum, aut Prẽlatum despiciat, etiam festucã aliquam in oculis habentem. Sat viro spiritali sit, confessorem habere, trabem in oculis non habentem. Non enim Dominus dicit, hypocrita eijce primum festucam ab oculo tuo. Sed eijce primũ trabem ab oculo tuo, & ea eiecta videbis eruere festucam. Igitur in Iudice (vt benẽ iudicet) requiritur sanctitas, à trabibus libera: nõ verò requiritur mūdiciẽs à festucis pura. Rara. n. auis est, omnino à festucis aliena: multo verò rarior, quẽ cum scientia (ad iudicandũ necessaria) non coniunxit aliquot festucas, quas scientiẽ vẽtus, inflãs, secum attollit. ¶ Sexta respõsio est. Si quis nouit verbum Domini: quod vni ex his minimis fecistis mihi fecistis: nouit etiam, quòd iudicãs fratrem, Christũ ipsum iudicat. Est enim quiuis nostrũ membrũ Christi, frater Christi, & anima cuiusuis nostrũ sponsa est Christi. Quis ergo adeò desipiat, vt Christũ, & res tantopere Christo dilectas, iudicare vellit & dãnare? David dixit, ad Abiatar, qui quẽsierit animã tuã, quẽret & meam. Ita quiuis nostrũ putet se à Christo audire: qui quẽsierit animã Christianorũ, & animã meã quẽrit. At nescio quid horroris habet, ipsum Dñm velle dãnare. ¶ Septima, quartẽ similis respõsio est. Non dãnatur hĩc Dñs eos qui de alienis trabibus iudicare pergũt. Sed eos qui de festucis sollicitantur: ac tantopere dãnant, vt necesse putent eas ab oculis euellere: ac si ipse festucẽ perse ab oculis non dilabantur, aut qui habent, euellere minimẽ sufficiant. Si trabes priuatus iudicas, operam perdis: sed nõ adeò cõtra te Dñs excãdescit. At quòd festucas dãnes: quòdq̃; credas, esse necesse eas ab oculis eruere: quòdq̃; nemo nisi tu, eijcere sufficet: id sancti-

tatis est & ignorantissimẽ, & arrogãtissimẽ. Festuca est quòd discipuli illotis manibus manducant: quòdq̃; cum sponso suo non ieiunent: quòdq̃; sabbatis spicas euellant. At tu pharisẽe hęc iudicãs & dãnas: non pateris eas esse in discipulis: aut non credis discipulos eiecturos cũ fuerit necesse, hoc dãnatur Dñs. O secula nostra hoc pharisaismo plenissima, in quibusdam festucis euellendis sumus toti: crimina maiora non curamus.

Qua mensura mensi fueritis. Sensus est.

Si charitas est mensura qua aliena opera mensuratis: charitas erit, qua vestra mensurabũtur. Igitur charitas multa dissimulat: operit enim multitudinem peccatorũ, & quẽ non amantibus peccata videntur: amanti bus aut bene, aut certẽ non malẽ videtur. Quòd si reuera mala sunt, charitas amanter corripit: & si necesse est, dolenter magis quã inimicẽ castigat. Hęc est charitatis mensura. Hac Deus metitur piorum opera. plura enim hi faciũt: quẽ oculis nostris mala videntur, Diuinis tamen verẽ probantur. Vt furto sublata benedictio Iacob, furẽs in Agag vindicta Samuelis, & alia. Idq̃; magnum solamen sit sanctis hominibus: quòd multa admodum faciunt opera: quẽ si à malis fierent, vt crimina damnarentur à Deo: sed quia à pijs fiunt, non damnantur, sed forsan coronantur ab eo. Occidit Moses Ægyptium, & in sabulo abscondit. Occidit Phinees fornicantes: an non hęc crimina videri possent? planẽ. Sed zelo Dei facta, charitas Dei suscipit. Quòd si etiam mala sunt quẽ iusti faciunt, corripit & punit Deus: at non in furore corripit & punit, sed in multitudine miserationũ suarũ. Hac ergo mensura metitur pius Deus. Impij verò, timeo dicere qua mensura mensurentur à Deo. Sed dicit psalmus, cum sancto, sanctus est Deus: sed cum peruerso, peruersus est. Humiles. n. saluos facit, sed oculos superborum humiliat. & alibi Dolosi iniquitas inuenitur ad odium. Imo non modo iniquitas eorũ inuenitur ad odiũ: sed & neomenias, & sabbata eorũ odiuit anima Dei, & oratio eorum fit in peccatũ. Et sicut impij pios miserũt & subsãnauerũt dũ viuerẽt: ita De⁹ in eorũ interitu ridet & subsãnat, dũ illis quod timebãt acciderit. O verò rem vehemẽter & timendã, & desendã: quòd Deus in nostro interitu rideat, & subsannet.

Quid autem vides festucam. Quatuor mirabilia in hoc textu considero. Primum quòd in oculo alicuius hominis esse trabs possit. Secundum, quòd qui trabem habet, eam non eijciat. Tertium, quòd qui trabem habet in oculo suo, festucas in alienis oculis videre possit. Quartum, quòd habẽs in oculo suo trabem, festucam ex alieno oculo velit eijcere.